
                          COMUNE DI GORNO
                                  Provincia di Bergamo

 
COPIA
 

Registro Generale N. 101 del 24-05-2023
 

DETERMINAZIONE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

 
  

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COLLEGAMENTO TRA LA 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI E LA PIATTAFORMA 
SUAP. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. PNRR M1C1I1.3 - 
MISURA 1.3.1 CUP: D51F22007530006

 Oggi, 24-05-2023

“Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”

“Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1  
Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che il Comune di Gorno in data 03.11.2022 ha presentato domanda di partecipazione 
all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 
2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU”;

VISTO il Decreto n. 152 - 1 / 2022 – PNRR di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse a 
valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni 
Ottobre 2022”. FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 20/10/2022 al 14/12/2022;

DATO ATTO che la domanda presentata dal Comune di Gorno rientra tra le istanze ammesse a 
finanziamento e che il Comune di Gorno è stato finanziato per € 10.172,00; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale del 22 settembre 2022 (pubblicato in G.U.R.I. il 22 
novembre 2022) concernente “Obblighi e termini di accreditamento alla Piattaforma digitale 
nazionale dati (PDND)”: “I soggetti di cui all'art. 2, comma 2, lettera a), del CAD sono tenuti ad 
accreditarsi alla PDND, a sviluppare le interfacce di programmazione (API) di cui all'art. 50-ter, 
comma 2, del CAD ed a rendere disponibili le proprie basi dati sulla PDND entro il 30 settembre 
2023”.

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e smi;



- il D.Lgs. n. 165/2001 (T.U. Pubblico Impiego) e smi;
- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- il D.Lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e smi;
- la Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione) e smi;
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e smi;
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice appalti) e smi;
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy);
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sui controlli interni;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

RICHIAMATI:
- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016;
- l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro 
senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. citato;

- l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che innalza la soglia per non 
incorrere nell’obbligo del mercato elettronico da € 1.000 a € 5.000 per gli acquisti di beni e 
servizi;

CONSIDERATO CHE la fornitura  richiesta dall’Amministrazione è reperibile sul mercato 
elettronico della P.A.;

RILEVATO CHE, dal controllo sul sito internet www.acquistinretepa.it, l'offerta della società 
INFOCAMERE ScpA, con sede in ROMA (RM) - Via G. B. MORGAGNI, 13, C.F. e P.I. 
02313821007 risulta la più idonea nonché congrua per il servizio di cui trattasi, per un importo 
complessivo di € 3.750,00 + IVA;

DATO ATTO che in data 24.05.2023 si è quindi proceduto ad affidare la fornitura in oggetto, 
mediante Ordine Diretto di Acquisto n. 7277943 alla società INFOCAMERE ScpA;

RITENUTO pertanto opportuno impegnare la somma di € 3.750,00 + IVA per procedere alla 
fornitura di cui trattasi;

VERIFICATO che la società INFOCAMERE ScpA risulta in regola con gli adempimenti INPS e 
INAIL come da certificato acquisito agli atti avente scadenza 02.06.2023;

DATO ATTO che gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti 
dell’ente e in quello generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i collaboratori o consulenti;

DATO ATTO che l’affidamento prevede apposite disposizioni di risoluzione o decadenza del 
rapporto in caso di violazione degli obblighi di cui sopra;

CONSIDERATO che il mancato rispetto dei protocolli di legalità determina la revoca 
dell’affidamento;

DATO ATTO che è fatto divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 
incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione non 



consentiti dall’art. 53, comma 16ter del D. Lgs. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage);

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 con il quale viene attribuita la titolarità della 
posizione organizzativa facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari Generali al dott. 
Luca Guerinoni;

DETERMINA

1. Di affidare alla società INFOCAMERE ScpA, con sede in ROMA (RM) - Via G. B. MORGAGNI, 
13, C.F. e P.I. 02313821007, il servizio di collegamento tra la Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati e la piattaforma SUAP, per un importo complessivo di € 3.750,00 + IVA.

2. Di dare atto che il presente affidamento di servizio è stato finanziato con fondi dell’Unione 
Europea – NextGenerationEU, con “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU”. 

3. Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la conseguente imputazione al 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.lgs. n. 118/2011 come sotto specificato:

Esercizio Codifica D.Lgs 118/2011 Importo totale

2023 01.11-2.02 cap. 3630 € 4.575,00

4. Di dare atto che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di 
esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto.

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio.

6. Di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 
incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione 
non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage).

7. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il 
CIG assegnato è il seguente: 9843385A43 e che il codice CUP relativo all’intero progetto è: 
D51F22007530006.

8. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, per il servizio di cui trattasi, nei limiti 
degli importi impegnati, previa apposizione del visto del Responsabile del Servizio sulle relative 
fatture.

9. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

10. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Marta Rebecchi.

11. Di dichiarare, ai sensi del D.lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte del 
Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta 
aggiudicataria della fornitura in oggetto.

12. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i.



13. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità 
a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato 
dal D.lgs. 101/2018.

14. Di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento.

15. Di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come previsto 
dall’art.2 L.241/90.

16. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Marta Rebecchi F.to Dott. Luca Guerinoni



**********
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Impegno N.   137 del 24-05-2023 a Competenza   CIG 9843385A43
5° livello 01.11-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.
Capitolo       3630 / Articolo     1
M1C1I1.3 - MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - CUP: D51F22007530006
Causale AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COLLEGAMENTO TRA LA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI E LA 

PIATTAFORMA SUAP. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. PNRR M1C1I1.3 - MISURA 1.3.1 CUP: 
D51F22007530006

Importo 2023 Euro 4.575,00
Beneficiario     14450  INFOCAMERE ScpA

Addì, lì  24-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Luca Guerinoni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

 
 Gorno, lì 29-07-2023

Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.


